
Notat og implementeringsplan for forsøg med borgerbudgetter

Borgerbudgetter
Borgerbudgetter er en metode, hvor borgerne tager aktiv del i planlægningen og prioriteringen af lokal 
velfærd. Konkret i dette tilfælde handler det om, at kommunen udbyder en pulje penge, som borgere 
kan søge, til at igangsætte aflastningstilbud til pårørende til demensramte i egen bolig. 
Borgerne udvikler/udarbejder med andre ord et løsningsforslag og søger herefter om midler til 
realiseringen. Herefter foregår en demokratisk afstemning, hvor det ligeledes er borgerne selv, som 
stemmer blandt de indkomne forslag. De forslag med flest stemmer, modtager penge. 

I dette tilfælde er det overordnede formål med borgerbudgettering, at forsøge at skabe bedre eller 
innovative løsninger ift. aflastning af pårørende til demensramte i egen bolig. Derudover er formålet at 
engagere borgerne i tiltag og beslutninger som det offentlige normalt forvalter. Alt sammen i et forsøg 
på, at skabe bedre velfærd for borgerne. 
Metode
Den metode der benyttes i denne kontekst, er en blanding af forskellige standardmetoder. 
Varde Kommune laver en rammebeskrivelse, hvortil borgere, foreninger, virksomheder deslige kan søge 
om midler til at få finansieret deres idé til et aflastningstiltag til pårørende til demensramte i eget hjem. 
Selve ansøgningsperioden vil løbe fra 1. april 2017 – 31. maj 2017. 
Herefter vil alle de indkomne forslag blive lagt op på hjemmesiden, hvor borgere i 14 dage kan gå ind og 
stemme på det tiltag, de synes er det bedste og mest kvalificerede. De tiltag der får flest stemmer, får 
penge til at igangsætte deres tiltag. Antal tiltag som tildeles midler, afgøres af hvor mange penge de 
enkelte ansøgere søger om. Samlet er der afsat 75.000 kr. til borgerbudgetter, og hver ansøger kan 
maksimalt ansøge om 3000 kr. per pårørende som aflastes. 
Der vil blive oprettet en hjemmeside (under VK), hvor borgere kan gå ind og stemme på det tiltag, de 
synes er bedst.
DOG vil der sidde en faglig komité og gennemgå ansøgningerne INDEN de lægges på hjemmesiden til 
afstemning. Denne komité har mandat til at udelukke projekter, hvis det vurderes at tiltagene er til gene 
eller fare for målgruppen.

Ved dødt løb i afstemningen afgør Ældrerådet eller den faglige komité, hvem af de ansøgere med lige 
antal stemmer, som skal tildeles midler.
Efter afstemningsperioden udløb, vil der være en offentliggørelse af de tiltag som modtager midler. 

Kommunikation
Kommunikation af dette er en afgørende del. Derfor sættes der stor fokus på en sikring af 
pressedækning. Der vil ligeledes bruges ressourcer på at oplyse i lokalsamfundene om tiltaget – bl.a. 
gennem udviklingsrådende. 
Ældrerådet vil ligeledes blive inddraget fra starten, og håbet er, at de ønsker at være en slags 
ambassadører for forsøget. 
Der vil ligeledes blive gjort en indsats for at få det kommunikeret ud via alle de kanaler, det er tænkeligt 
muligt, samt der gives information til foreninger og frivillige.

Hjælp til ansøgning og afstemning
Der bliver udarbejdet et enkelt og simpelt ansøgningsskema, som vil være let at udfylde.
Borgerne vil gennem hele perioden have mulighed for at få hjælp til:

 Ansøgning



 Sparring på de konkrete tiltag ift. hvad der er muligt for målgruppen og indenfor rammerne.
  Hjælp til afstemning.

Sikring af kvalitet
For at sikre en vis kvalitet i aflastningstiltaget, er det muligt at tilmelde sig en kursusdag på Rådhuset i, 
hvordan man håndterer demensramte, samt hvad man skal være særlig opmærksom på.
Ansvar
Under selve afviklingen af tiltaget, efter tildeling af midler, er udførelse og deltagelse på eget ansvar.
Hvem kan søge

 Privatpersoner
 Foreninger/organisationer
 Private virksomheder

Implementeringsplan
Politisk godkendelse 14. marts
Pressemeddelelse 14.-15. marts
Orientering i Ældrerådet Marts-mødet
Orientering i lokalområderne 15. marts – 31. marts.
Start for ansøgningsperiode 1. april 
Slut på ansøgningsperiode 31. maj
Afstemningsperiode starter 1. juni
Afstemningsperiode slutter 14. juni.
Offentliggørelse af ”vindere” 15. juni.
Afvikling af tiltag 15. juni – 31. oktober 2017 (det undersøges pt. om 

perioden kan forlænges.)
Offentliggørelse af en evaluering Januar 2018.


